§ 4.- Completando también en esto la antigua 
disposición, mandamos que, a la manera que res-
pecto de la madre, cuyos bienes quedaron obligados 
después de las segundas nupcias a favor de los hijos 
nacidos del primer matrimonio para conservarles los 
lucros que por virtud del primer marido pasaron a 
ella, también los bienes que el padre tiene, o ha de 
tener, queden obligados después de sus segundas 
nupcias a favor de los hijos nacidos de su primer 
matrimonio para conservarles los lucros que obtuvo 
por razón de la madre de ellos.

§ 5.- Mandamos que también los bienes del padre, 
que teniendo bajo su potestad uno o más hijos es 
compelido a reservarles los bienes maternos o los 
restituidos a ellos por parte de la línea materna, 
queden obligados a favor de los mismos hijos para 
conservarles los mismos bienes maternos; pero de 
suerte, que con ocasión de tales hipotecas no puedan 
los hijos, investigar ni la administración del padre ni 
la de la madre, o promoverles cuestión alguna sobre 
esto, porque es de derecho evidente que, aun cuando 
hayan sido enajenados los bienes de aquéllos, que 
son aparte de los mencionados lucros o de los bienes 
maternos, les queda íntegro a los mismos hijos el 
derecho de hipoteca.

Dada a 3 de los ldus de Diciembre, bajo el segundo 
consulado del señor JUSTINIANO, Augusto, (528).

9.- El mismo Augusto a MENNA, Prefecto del 
Pretorio.- Como las anteriores leyes establecieron 
que todo lo que, habiendo hijos procreados del 
primer matrimonio, la mujer le hubiere dado o dejado 
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vindicarent, quae parens eorum ex matrimonio, quod 
secundo toro minime mutavit, sibi adquisita non 
alienavit, nullo modo eis concedimus, si paternam 
vel maternam hereditatem ab intestato ex parte (si 
forte alii etiam ex anteriore matrimonio morienti 
parenti filii sint) sibi adquisierint.

§ 4.- In illo etiam veterem sanctionem adimplentes 
praecipimus exemplo matris, cuius res post secundas 
nuptias filiis ex priore matrimonio natis suppositae 
sunt ad conservanda eis lucra, quae ex priore marito 
ad eam pervenerunt, patris quoque bona, quae habet 
habiturusque est, filiis ex priore matrimonio natis 
post secundas eius nuptias ad ea conservanda, quae 
ex eorum matre lucratus est, supposita esse.

§ 5.- Illius etiam patris, qui in sua potestate talem 
liberum vel liberos habens maternam eis substantiam 
vel ex materna linea ad eos devolutam servare 
compellitur, isdem liberis bona supposita esse ad 
conservandas easdem maternas res decernimus : ita 
tamen, ut occasione talium hypothecarum neque 
patris neque matris filii valeant administrationem 
perscrutari vel aliquam eis movere super hoc 
quaestionem, cum perspicui iuris sit, etiamsi alienata 
sint eorum bona, quae extra memorata lucra vel 
maternas res sunt, ius hypothecae integrum isdem 
manere filiis.